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Квин т Сеп ти ми је Фло рен с 
Тер ту ли ја н

Гл. 6. Ова си ла и ово уре ђе ње 
Бо жан ског ума ис ка за ни су, пре ма 
Све том Пи сму, кроз Име Пре му дро-
сти. Шта ли мо же би ти му дри је од 
бо жан ског Ра зу ма и Ње го ве Ре чи? За-
то по слу шај са му Пре му дрост ко ја се 
са др жи у дру гом Ли цу: „Го спод ме је, 
нај пре, ство рио (cre a vit) у по че ци ма 
пу те ва сво јих, у де ли ма сво јим, пре 
не го што је ство рио зе мљу, пре не го 
што су пла ни не по ста вље не, ро дио ме 
је пре свих бре го ва“ (Прич. 8, 22–25), 
ра ђа ју ћи и др же ћи Реч у сво ме Ра-
зу му. Са знај упра во одав де да је Она 
(Реч) би ла на по мо ћи и при ли ком 
ства ра ња: „Ја сам би ла са Њим ка да 
је Он ства рао не бе са... и ка да је он на 
ве тро ви ма утвр ђи вао пре сто свој, ко-
ји је из над обла ка, и ка да је отва рао 
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Cаp. 6. Haec vis et haec divi-
ni sensus dispositio apud scripturas 
etiam in sophiae nomine ostenditur. 
quid enim sapientius ratione dei sive 
sermone? itaque sophiam quoque 
exaudi, ut secundam personam con-
ditam : primo, Dominus creavit me 
initium viarum in opera sua, pri-
usquam terram faceret, priusquam 
montes collocarentur; ante omnes 
autem colles generavit me – in sen-
su suo scilicet condens et generans. 
Dehinc adsistentem eam ipsa separa-
tione cognosce: Cum pararet, inquit, 
caelum aderam illi simul; et quomo-
do fortia faciebat super ventos quae 
sursum nubila, et quomodo tutos po-
nebat fontes eius quae sub caelo, ego 
eram cum illo compingens, ego eram 
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ad quam gaudebat; cottidie autem 
oblectabar in persona ipsius. nam 
ut primum deus voluit ea quae 
cum sophia et ratione et sermone 
disposuerat intra se in substantias 
et species suas edere, ipsum pri-
mum protulit sermonem haben-
tem in se individuas suas rationem 
et sophiam, ut per ipsum fierent 
universa per quem erant cogitata 
atque disposita, immo et facta iam 
quantum in dei sensu: hoc enim 
eis deerat, ut coram quoque in suis 
speciebus atque substantiis co-
gnoscerentur et tenerentur.

Cap. 7. Tunc igitur etiam 
ipse sermo speciem et ornatum 
suum sumit, sonum et vocem, 
cum dicit deus, Fiat lux. haec est 
nativitas perfecta sermonis, dum 
ex deo procedit; conditus ab eo 
primum ad cogitatum in nomine 
sophiae – Dominus condidit me 
initium viarum; dehinc generatus 
ad effectum – Cum pararet caelum 
aderam illi; exinde eum patrem 
sibi faciens de quo procedendo 
filius factus est primogenitus, ut 
ante omnia genitus, et unigenitus, 
ut solus ex deo genitus, proprie de 
vulva cordis ipsius secundum quod 
et pater ipse testatur, Eructavit 
cor meum sermonem optimum; 
ad quem deinceps gaudens pro-
inde gaudentem in persona illius, 
Filius meus es tu, ego hodie genui 
te, et, Ante luciferum genui te. sic 
et filius ex sua persona profitetur 
patrem in nomine sophiae, Domi-
nus condidit me initium viarum 

из во ре ко ји су под не бом. Ја сам би ла 
Умет ни ца по ред Ње га и би ла Она ко јој 
се Он ра до вао, сва ки дан ве се ле ћи се 
пред ли цем Ње го вим“. Јер ка да је Бог 
хтео да рас по ре ди у свој ству са мо стал-
них су шти на и об ли ка оно што је, уз по-
моћ Пре му дро сти, раз ме стио у са мом 
се би, то је на по чет ку Он про из нео Сло-
во, ко је има у се би не раз де љи во Ра зум 
и Пре му дрост јер је кроз Ње га све би ло 
за ми шље но и рас по ре ђе но, тач ни је, чак 
и ство ре но у Бо жи јем Уму. Али, то схва-
та ње из о ста је, да би се, на и ме, по зна ва-
ло и са мо стал но по сто ја ло у соп стве ним 
об ли ци ма и су шти на ма.

Гл. 7. На тај на чин је са ма Реч до-
би ла свој об лик и ле по ту (украс), звук 
и глас ка да је ре као Го спод: „Не ка бу де 
све тлост“ (Пост. 1, 3). То и је сте са вр ше-
но ра ђа ње Сло ва јер Оно про ис ти че од 
Бо га, јер је на по чет ку Бог са здао Сло-
во ра ди раз ми шља ња, а у име Пре му-
дро сти: „Го спод ме је са здао на по чет ку 
пу те ва сво јих ра ди де ла сво јих“ (Прич. 
8, 22). А за тим је би ло ро ђе но ра ди деј-
ства: „Ја сам би ла с Њим ка да је ства-
рао не бе са“ (Прич. 8, 27). Реч је има ла 
за сво га Оца оно га од ко га је про ис те-
кла и за тим је по ста ла Пр во род ни Син, 
то јест ро ђе ни пре све га, Је ди но род ни, 
јер је Је ди ни ро ђен од Бо га, а на и ме из 
не да ра ср ца Ње го вог, о че му, на кра ју 
кра је ва, и сам Отац све до чи: „Из ли ло је 
ср це мо је реч бла гу“ (Пс. 44, 2). А за тим 
ра ду ју ћи се Оно ме ко ји се ве се ли пред 
ли цем Бо жи јим: „Син мој је си ти, ја те 
да нас ро дих“ (Пс. 2, 7) и: „Пре Де ни це ( 
Лу ци фе ра) ја сам те ро дио“ (Пс. 109, 3). 
Та ко и Син са сво је стра не у име Пре-
му дро сти ис по ве да Оца: „Го спод ме је, 
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in opera sua, ante omnes autem 
colles generavit me. nam si hic 
quidem sophia videtur dicere 
conditam se a domino in opera 
et vias eius, alibi autem per ser-
monem ostenditur omnia facta 
esse et sine illo nihil factum, 
sicut et rursum, Sermone eius 
caeli confirmati sunt et spiritu 
eius omnes vires eorum – utique 
eo spiritu qui sermoni inerat – 
apparet unam eandemque vim 
esse, nunc in nomine sophiae, 
nunc in appellatione sermonis, 
quae initium accepit viarum in 
dei opera, et quae caelum con-
firmavit, per quam omnia facta 
sunt et sine qua nihil factum est. 
nec diutius de isto, quasi non 
ipse sit sermo et in sophiae et in 
rationis et in omnis divini ani-
mi et spiritus nomine, qui filius 
factus est dei, de quo prodeundo 
generatus est. ergo, inquis, das 
aliquam substantiam esse ser-
monem, spirito et sophia et rati-
one constructam? plane. non vis 
enim eum substantivum habere 
in re per substantiae proprieta-
tem, ut res et persona quaedam 
videri possit et ita capiat secun-
dus a deo constitutus duos effi-
cere, patrem et filium, deum et 
sermonem : quid est enim, dices, 
sermo nisi vox et sonus oris, et 
sicut grammatici tradunt aer 
offensus intellegibilis auditu, 
ceterum vacuum nescio quid et 
inane et incorporale? at ego ni-
hil dico de deo inane et vacuum 
prodire potuisse, ut non de inani 

нај пре, ство рио (cre a vit) у по че ци ма пу те-
ва сво јих, у де ли ма сво јим, пре не го што 
је ство рио зе мљу, пре не го што су пла ни не 
по ста вље не, ро дио ме је пре свих бре го ва“ 
(Прич. 8, 22–25). И ако по ово ме про из ла-
зи да Пре му дрост ка же ка ко је она са зда-
на од стра не Го спо да ра ди де ла и пу те ва 
Ње го вих, то је на дру гом ме сту по ка за но 
да „све кроз ње га по ста де и без ње га ни-
шта не по ста де што је по ста ло“ (Јн. 1, 3), 
а та ко и да ље: „Реч ју Го спод њом не бе са се 
ство ри ше, и ду хом уста Ње го вих сва вој-
ска ње го ва“ (Пс. 32, 6), то јест оним Ду хом 
ко ји је био у Сло ву. Ја сно је да је то јед на 
те иста Си ла, ко ја се час на зи ва Пре му-
дро шћу, час Сло вом, ко ја је „по ста ла по-
чет ком пу те ва ра ди де ла Бо жи јих“, ко ја је 
утвр ди ла не бе са, кроз ко ју је све по ста ло и 
без ко је ни шта ни је по ста ло што је по ста-
ло. До вољ но смо ре кли о то ме да се под 
Сло вом под ра зу ме ва Пре му дрост, Ра зум, 
сва Ду ша и сав Дух Бо жи ји, Сло во ко је је 
по ста ло Бо жи ји Син, од Бо га од ко га је и 
ро ђен. Пи та ћеш ме, да кле, из тог раз ло га: 
Ти до пу шташ да је Сло во не ка ква су шти-
на ко ја се са сто ји из Ду ха, Пре му дро сти 
и Ра зу ма. Сва ка ко. Али, ти не же лиш да 
до зво лиш да Реч за и ста бу де не што са мо-
стал но, има ју ћи сво ју соп стве ну су шти ну, 
од но сно да има свој ство пре ко су шти не и 
чак да бу де пра во Ли це, и на тај на чин је 
Реч, као уста но вље на Дру га по ре ду по сле 
Бо га (Оца), ка дра да при ве де к по зна њу 
дво ји це: Оца и Си на, Бо га и Сло ва.

Пи та ћеш се: Шта је то, за пра во, Сло-
во, ако не са мо глас и звук ко ји до ла зи са 
уста? И, као што сма тра ју гра ма ти ча ри, 
ва здух ко ји се по кре ће и ко га слух при-
хва та, уоста лом, не знам већ, не што пра-
зно и бес те ле сно? А ја ти ве лим да ни шта 
пра зно и без са др жај но не мо же до ћи од 
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et vacuo prolatum, nec carere su-
bstantia quod de tanta substantia 
processit et tantas substantias fe-
cit; fecit enim et ipse quae facta 
sunt per illum. quale est ut nihil 
sit ipse sine quo nihil factum est, 
ut inanis solida et vacuus ple-
na et incorporalis corporalia sit 
operatus? nam etsi potest aliqu-
ando quid fieri diversum eius per 
quod fit, nihil tamen potest fieri 
per id quod vacuum et inane est. 
vacua et inanis res est sermo dei 
qui filius dictus est, qui ipse deus 
cognominatus est, Et sermo erat 
apud deum et deus erat sermo? 
scriptum est,  Non sumes nomen 
dei in vanum. hic certe est qui in 
effigie dei constitutus non rapi-
nam existimavit esse se aequalem 
deo. in qua effigie dei? utique in 
aliqua, non tamen in nulla: quis 
enim negabit deum corpus esse, 
etsi deus spiritus est? spiritus 
enim corpus sui generis in sua 
effigie. Sed et si invisibilia illa, 
quaecunque sunt, habent apud 
deum et suum corpus et suam 
formam per quae sali deo visibi-
lia sunt, quanto magis quod ex ip-
sius substantia emissum est sine 
substantia non erit. quaecunque 
ergo substantia sermonis fuit, 
illam dico personam et illi nomen 
filii vindico, et dam filium agnos-
co secundum a patre defendo.

Са латинског превео
Радован Пилиповић
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Бо га, јер Оно (Сло во) ни је про и за шло од 
го ло га и пра зно га и ни је ли ше но са мо-
стал ног по сто ја ња јер је про ис те кло из 
та кве Су шти не и са мо је ство ри ло то ли-
ке су шти не. Ето, са мо Сло во је ство ри-
ло то што је кроз Ње га по ста ло. А ка ко 
мо же да бу де ни шта Онај без ко га ни шта 
не мо же да бу де, или, ка ко би без са др-
жај ни ство рио не што је дро, пра зни пу но 
и бес те ле сни те ле сно? Ма да по не кад не-
што мо же да по ста не дру га чи је, што се 
раз ли ку је од оно га од че га по ста је, али 
ни шта не мо же да по ста не од не че га што 
је пра зно и без са др жа ја. Зар би пу стим 
и пра зним мо гло да бу де Сло во Бо жи је, 
ко је је на зва но Си ном Бо жи јим, чак и са-
мим Бо гом? На пи са но је: „Сло во је би ло 
у Бо га и Сло во је би ло Бог“ (Јн. 1, 1). На-
пи са но је: „Не узи мај уза луд име на Го-
спод њег“ (Изл. 20, 7). Ја сно је, та ко, да је 
Оно (Сло во) ко је је „бу ду ћи у об лич ју Бо-
жи јем, ни је сма трао за оти ма ње то што 
је јед нак са Бо гом“ (Фил. 2, 6). А ка кав је 
то Образ Бо жи ји? У сва ком слу ча ју не ка-
кав, а не ни ка кав! Ко ће да кле по ри ца ти 
да је Бог те ло, јер још „Бог је дух“ (Јн. 4, 
24), те ло сво је вр сте и сво га обра за. Но 
ако и све то не ви дљи во, што год по сто-
ји, има у Бо гу и сво је те ло и свој об лик, 
пре ко ко га је видљивo са мо и је ди но Ње-
му, то ли ко је ви ше ве ро ват но да што је 
про и за шло из Ње го ве су шти не упра во 
и ни је без су шти не. А ка ква би би ла су-
шти на Сло ва, ко га ја на зи вам Ли цем и 
при до да јем му име Син, и, за ла жем се 
и бра ним то да је Син дру ги по сле Оца.


